3. Hæc quia complectitur veneranda epistola tua pudore suffusus sum; nescio quo pacto rem exprimam, mihi crede, præsertimque propter te, et maxime si ad similitudinem epistolæ ad nos missæ a te, jam similia ad alios quoque beatissimos patriarchas scripseris. Quoniam ante examina notitiamque perfectam, quod nunquam evenit ac si contigisset, ex inani auditu protulisti. Qua enim ratione ego papam referrem, non referente sancta tua Ecclesia, qui hujus alumnus sum, et zelator, si quis alius, verboque ac opere ejus privilegia semper commendo atque extollo? De Vigilio autem perperam retulisse, veritate non ita habente, hoc quantum non attestatur religioso chartophylaci tuo negligentiam? Licet enim circa rhetoricam disciplinam vir sit peritus, quemadmodum aulimus; tamen cum juvenis sit, nondum sufficientem habet notitiam rerum ecclesiasticarum. Fidem vero non obtinet, inquit Joannes Climacus, vinum mox e torcularibus expressum.

4. Idcirco debet ille, qui ad excelsum adeo gradum erectus sit, indaganter non obiter disceptare Scripturas. Substantia enim nostræ hierarchiæ sunt a Deo tradita oracula, seu divinarum Scripturarum vera scientia, sicut magnus pronuntiavit Dionysius. Nam Vigilius tempore quintæ synodi vivebat, in qua agitata fuerunt quæ ad Originem pertinebant, Evagrium, Didymum, aliosque, Petrum, Severum, Zooram, necnon scripta Theodoriti; non vero tempore sextæ synodi. Inter quas synodos intercessit annus 159. Contigit autem ut ad breve tempus Vigilius a relatione rescareretur, propter contentionem quam habuit cum sanctissimo patriarcha Mena, quodque hunc deposuisset: donec iterum pace inter ipsos constituta reconciliati sunt pontifices. At sanctæ sextæ synodi temporibus papa erat sacer Agatho, vir venerabilis ac in divinis sapiens. Lege sexti hujus concilii Acta, quæ recitari solent Domiuica consequente

Joan. Bapt. Cotelerii notæ.

(61) Ἀπροσεξίαν. Locum ἀπροσεξίας occupat illi contraria προσεξία, in his Josephi Theassalonicensis, *De cruce*, apud Gretserum, c. 1205 D. Ἐκδιώκεται διὰ προσεξίας (i. δι' ἀπροσεξίας) καὶ ἀμελείας, διὰ βραθυμίας καὶ δυνου. Consimili modo φιλοσοργίαν invenies in Cyrillo Alex. ad Mich. cam, n. 65, p. 460 C. cum sensus exigat ἀφιλοσοργίαν. At ibidem, n. 59, ubi, δικαιοσύνης ψῆφον ἱπνεργεῖν ἀνέγχεσθαι ποτε τὸν φιλάρετον πιστετεύεσθαι; τοὺς δὲ ἢν μαρσίπῳ στάθμια δόλου, eic., scribi debet, ἀπιλάρετον, εἰ τοὺς δὲ ἔχοντας ἢν μαρσίπῳ. Quibus adde correctiones has, apud Marum eremitam, *De baptismo*, interrogat. 4, ἀκουσίως. Gregor. Nyssen. lib. II in *Psalmas*, cap. 16, p. 361 D, ἀθήσειν e ms. Rvg. 1605, orat. 6 *De beatitudinibus*, p. 813 C, ἀλήπτων. *De eunitibus Hierosolymsa*, p. 652 C, ἀεχημοσύνης, cum eodem cod. 1605. Basil. Seleuc. orat. 5, χριστικῶς ἀδουλλας ἀναχαίρειν. Theodorit. t. IV, p. 159 B, ἀπρεπείας. Metaphrastem, in *Vita Chrysostomi*, n. 19, edit. Savil. t. VIII, p. 392, lib. xix, τμήλει. Theophyl. epist. 15, ἀπάνθρωπαν.

Nil. lib. I, epist. 118, ἀνοήτοις.

(62) Deest hoc comma in ms. 604.

(63) Παροδευτικῶς. Infra epist. v, num. 8, κατὰ πάροδον. Antioch. homil. 27, Christum vocavit Θύραν τῶν ἐξω παροδευομένων· *Ostium eorum qui extra transcurrunt et præterseunt*. In quo vulgarunt παροδουομένων.

(64) Eccles. hierarch. t. 4, ibique interpretēs.

(65) Διενεχθῆναι. Qui minus Græce sciunt, ubi occurrerit dictio aliqua manifeste corrupta, solent præteritis quæ ante pedes jacent, trans mare currere, et emendationem de longinquo petere, quam in vicinia non advertunt. Id contigit quoque Photianarum Epistolarum interpreti. Nam in verba non nauci διαφορεῖν, pro διαφορῶν affini et probò, διασπαστῶν hariolatus est, malo exemplo. Ex me igitur Photii manus epist. 23: Ὅταν τοῖς σεῖς ἀνιῶνται, καὶ φυγεῖν οὐκ ἔχουσι τὸ μὴ διαφορεῖν· *Cum tuis factis discernentur, nec vitare possint quin dissideant*.

Exaltationem venerandæ pretiosæque crucis. Invenies dictum Agathonem a sancta ea synodo gloriose prædicari.

σταυροῦ ἀναγινώσκασθαι. Εὐρήσεις γὰρ τὸν εἰρημένον Ἀγάθωνα εὐκλεῶς ὑπὸ τῆς ἁγίας ταύτης συνόδου ἀνακίρυττόμενον.

5. Ad hæc ego quoque testis sum omni exceptione major, aliique mecum plures eorum qui in Ecclesia præcellunt, quod sub beatæ memoriæ patriarcha Antiochiæ domino Joanne, papa Romæ, ipse etiam Johannes nominatus, in sacris dyptychis referretur. Constantinopolim præterea ante hos annos quadraginta quinque ingressus, reperi sub sanctæ memoriæ patriarcha domno Sergio prædictum papam in sacra missa cum aliis patriarchis referri. Quo autem pacto postea ejus amputata fuerit relatio, quàmque ob causam, clam me est. Ac de his quidem ita persuasum habens, nolo te amplius circa papæ relationem laborare.

6. Porro quæcumque a te enumerata sunt Latinorum vitia ac errata percurramus. Et alia quidem eorum visa sunt detestanda atque fugienda, alia vero sanabilia, quædam denique digna quæ dissimulentur. Quid enim ad nos, si pontifices barbam radant, et in signum (sicut scripsisti) desponsationis cum sancta Dei Ecclesia, gerant annulum? Nos quoque supra caput Gararam facimus, in honorem omnino summi inter apostolos Petri, super quem magna Dei Ecclesia ædificata fuit. Quod enim in sancti contumeliam impii adinvennerunt, id nos pietate ducti in ejus gloriam honoremque vertimus: Latini quidem barbam radentes, nos vero in capitis vertice conficientes coronam. Sed et ipsi, aurum gestamus, qui amicti simus chirothecis, manipulis, et stolis, auro intertextis.

7. Quod autem polluta manducant ipsi, eorumque monachi edant carnem, adipem porcinum, illa quoque invenies, modo indagaveris, apud quosdam e nostris fieri. Nam Bithyni, Thraces, et Lydi comedunt picas, graculos, turtures, ac terrestres echinos quorum usum Patres indifferentem reliquerunt. Nulla quippe creatura Dei rejectitia est, quando cum gratiarum actione sumitur. Idque peccadet mihi vas lintei e cælo demissi, in quo orant omnia quadrupedia terræ, bestię, reptilia,